
 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
Бюджетно-финансовый комитет 

РЕШЕНИЕ 
 

От 21.07.2011 № 51-5 
 
 
О проекте закона Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О государственной 
гражданской службе Томской 
области» и Закон Томской области «О 
государственной службе в Томской 
области»  
 
 

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон 

Томской области «О государственной гражданской службе Томской области» и 

Закон Томской области «О государственной службе в Томской области», 

внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы 

Губернатором Томской области, 

 

Бюджетно-финансовый комитет Р Е Ш И Л: 

 

1. Поддержать проект закона Томской области «О внесении изменений в 

Закон Томской области «О государственной гражданской службе Томской 

области» и Закон Томской области «О государственной службе в Томской 

области» и рекомендовать его для рассмотрения на 51 собрании Законодательной 

Думы Томской области. 

2. Направить настоящее решение в правовой комитет Законодательной Думы 

Томской области. 

 

 

Председатель комитета                                       В.Л. Пономаренко 



Проект подготовлен  
правовым комитетом 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О Законе Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области «О 
государственной гражданской службе 
Томской области»  

 

 

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон 

Томской области «О государственной гражданской службе Томской области», 

внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы Губернатором 

Томской области и доработанный по итогам обсуждения на заседаниях комитетов, 

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «О государственной гражданской службе Томской области» согласно 

приложению. 

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для подписания и 

опубликования. 

 

 

 
Председатель  
Законодательной Думы 
Томской области  Б.А.Мальцев
 



ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ 

 
РЕШЕНИЕ  

19.07.2011 № 925  
г. Томск 
О проекте закона Томской области 
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О государственной 
гражданской службе Томской 
области» и Закон Томской области 
«О государственной службе в 
Томской области» 
 
 

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон 

Томской области «О государственной гражданской службе Томской области» и 

Закон Томской области «О государственной службе в Томской области», 

внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы 

Губернатором Томской области (исх. от 11.07.2011 № ВК-08-1900), 

правовой  комитет  РЕШИЛ: 

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания 

Законодательной Думы Томской области вопрос «О проекте закона Томской 

области «О внесении изменений в Закон Томской области «О государственной 

гражданской службе Томской области» и Закон Томской области 

«О государственной службе в Томской области» и рекомендовать принять 

указанный проект закона в первом чтении. 

 
 
Председатель  
правового комитета                                            И.Е.Никулина 

 



































СПРАВОЧНО:  
 
Извлечение из Закона Томской области от 9 декабря 2005 года № 231-ОЗ 
«О государственной гражданской службе Томской области» 
 

Статья 1. Должности государственной гражданской службы Томской области 
 
1. Должностями государственной гражданской службы Томской области являются 

должности, включенные в Реестр должностей государственной гражданской службы 
Томской области (приложение 1 к настоящему Закону). 

2. В случаях, когда для замещения должности государственной гражданской службы 
Томской области, относящейся к категориям "Помощники (советники)", "Специалисты" и 
"Обеспечивающие специалисты", требуется наличие у лица определенной специальности 
(направления подготовки), то в штатном расписании государственного органа Томской 
области, а также трудовой книжке лица, занимающего эту должность, указывается 
двойное наименование данной должности. При этом первая часть двойного наименования 
определяется в соответствии с Реестром должностей государственной гражданской 
службы Томской области, а вторая часть содержит указание на то, что характер 
должностных обязанностей по данной должности предполагает наличие данной 
специальности (направления подготовки). 
… 

Статья 7. Денежное содержание государственных гражданских служащих Томской 
области 

 
1. Размеры должностных окладов по должностям государственной гражданской 

службы Томской области определяются в соответствии с приложением 2 к настоящему 
Закону. 

2. Размеры окладов за классные чины государственных гражданских служащих 
Томской области определяются законом Томской области, устанавливающим классные 
чины. 

3. Вопросы, связанные с выплатой государственным гражданским служащим 
Томской области дополнительных выплат, определением условий и порядка выплаты 
государственным гражданским служащим Томской области денежного содержания в 
целом, а также отдельных его частей, расчетом фонда оплаты труда государственных 
гражданских служащих Томской области, регулируются Федеральным законом от 
27.07.2004 N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации", 
иными федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, а также законами и иными нормативными правовыми актами Томской 
области. 
 

Статья 12. Государственные гарантии на государственной гражданской службе 
Томской области 
 

4. Случаи, условия и порядок предоставления государственным гражданским 
служащим Томской области гарантии, указанной в пункте 5 части 1 настоящей статьи, 
определяются правовым актом государственного органа Томской области, в штате 
которого находятся их должности. 
 
 
 
 
 



Статья 19. Порядок вступления в силу настоящего Закона 
 

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2006 года, за исключением частей 2 и 
3 статьи 7 и статьи 11. 

2. Части 2 и 3 статьи 7 и статья 11 настоящего Закона вводятся в действие отдельным 
законом Томской области. 
 

Статья 20. Порядок заключения служебных контрактов на замещение должностей 
государственной гражданской службы Томской области с лицами, замещающими 
государственные должности государственной службы Томской области 
 

1. В течение шести месяцев со дня вступления настоящего Закона в силу 
представители нанимателя обязаны заключить с государственными служащими Томской 
области, занимающими государственные должности государственной службы Томской 
области, указанные в Реестре государственных должностей в Томской области, 
утвержденном Законом Томской области от 10.03.2000 N 9-ОЗ "О Реестре 
государственных должностей в Томской области", служебные контракты на замещение 
должностей, указанных в Реестре должностей государственной гражданской службы 
Томской области (приложение 1 к настоящему Закону). 

2. При заключении служебных контрактов в соответствии с частью 1 настоящей 
статьи: 

1) лица, замещающие государственные должности государственной службы Томской 
области категорий "Б" и "В", предполагающие руководство подчиненными, переводятся 
на должности государственной гражданской службы Томской области категории 
"Руководители" аналогичного наименования и с тем же размером должностного оклада; 

2) лица, замещающие государственные должности государственной службы Томской 
области категории "Б", не предполагающие руководства подчиненными, переводятся на 
должности государственной гражданской службы Томской области категории 
"Помощники (советники)" аналогичного наименования и с тем же размером должностного 
оклада; 

3) лица, замещающие ведущие и старшие государственные должности 
государственной службы Томской области категории "В", не предполагающие 
руководства подчиненными и по характеру должностных обязанностей подпадающие под 
определение должности категории "Специалисты" в пункте 3 части 2 статьи 9 
Федерального закона от 27.07.2004 N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе 
Российской Федерации", переводятся на должности государственной гражданской службы 
Томской области категории "Специалисты" аналогичного наименования и с тем же 
размером должностного оклада; 

4) лица, замещающие ведущие и старшие государственные должности 
государственной службы Томской области категории "В", не предполагающие 
руководства подчиненными и по характеру должностных обязанностей подпадающие под 
определение должности категории "Обеспечивающие специалисты" в пункте 4 части 2 
статьи 9 Федерального закона от 27.07.2004 N 79-ФЗ "О государственной гражданской 
службе Российской Федерации", переводятся на должности государственной гражданской 
службы Томской области категории "Обеспечивающие специалисты" аналогичного 
наименования и с тем же размером должностного оклада; 

5) лица, замещающие младшие государственные должности государственной 
службы Томской области категории "В", переводятся на должности государственной 
гражданской службы Томской области категории "Обеспечивающие специалисты" 
аналогичного наименования и с тем же размером должностного оклада. 
 
 



Статья 23. Применение Закона Томской области "О государственной службе в 
Томской области" 

 
1. …: 
1) признать утратившими силу нормы данного Закона, за исключением статей 14, 16, 

17 и 20, приложения N 2 к данному Закону "Порядок назначения ежемесячных доплат к 
пенсиям государственных служащих, правила исчисления денежного содержания для 
определения размера доплат, порядок их назначения, перерасчета и выплаты, а также 
рассмотрения споров, связанных с назначением, перерасчетом и выплатой доплат"; 
(в ред. Закона Томской области от 06.09.2006 N 211-ОЗ) 

.. 
3. При применении приложения N 2 к Закону Томской области "О государственной 

службе в Томской области" следует исходить из того, что высшие государственные 
должности государственной службы Томской области категории "Б", указанные в Реестре 
государственных должностей в Томской области, утвержденном Законом Томской 
области от 10.03.2000 N 9-ОЗ "О Реестре государственных должностей в Томской 
области", приравниваются к высшим должностям государственной гражданской службы 
категорий "Руководители", указанным в Реестре должностей государственной 
гражданской службы Томской области. 
 

Приложение 1 
к Закону Томской области 

"О государственной гражданской 
службе Томской области" 

 
РЕЕСТР ДОЛЖНОСТЕЙ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
… 

 
9. ДОЛЖНОСТИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ В 

КОМИССИИ, ОБЛАДАЮЩЕЙ СТАТУСОМ ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА 
 

Категория "Руководители"                     
Группа высших должностей                     
Председатель комиссии                                            
Группа главных должностей                     
Заместитель председателя комиссии                                
Председатель комитета в составе комиссии                         
Группа ведущих должностей                     
Начальник отдела в составе комитета в составе комиссии           

 
10. ДОЛЖНОСТИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ В 

ИНСПЕКЦИИ, ОБЛАДАЮЩЕЙ СТАТУСОМ ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА 
 

Категория "Руководители"                     
Группа высших должностей                     
Начальник инспекции                                              
Группа главных должностей                     
Заместитель начальника инспекции                                 

 
 
 



Приложение 2 
к Закону Томской области 

"О государственной гражданской 
службе Томской области" 

 
ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ 

ПО ДОЛЖНОСТЯМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ 
СЛУЖБЫ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
┌─────┬────────────────────────────────────────────┬─────────────┐ 
│     │                                            │ Должностной │ 
│     │    Должность государственной гражданской   │  оклад (в   │ 
│  N  │           службы Томской области           │ минимальных │ 
│     │                                            │  размерах   │ 
│     │                                            │оплаты труда)│ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│1    │Должности государственной гражданской службы│             │ 
│     │Томской области в Законодательной Думе      │             │ 
│     │Томской области:                            │             │ 
│(в ред. Закона Томской области от 16.02.2011 N 25-ОЗ)           │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│1.1  │Заместитель руководителя аппарата           │    18-21    │ 
│     │Законодательной Думы Томской области        │             │ 
│(в ред. Закона Томской области от 16.02.2011 N 25-ОЗ)           │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│1.2  │Начальник отдела аппарата Законодательной   │    18-21    │ 
│     │Думы Томской области                        │             │ 
│(в ред. Закона Томской области от 16.02.2011 N 25-ОЗ)           │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│1.3  │Советник Председателя Законодательной Думы  │    18-21    │ 
│     │Томской области                             │             │ 
│(в ред. Закона Томской области от 16.02.2011 N 25-ОЗ)           │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│1.4  │Помощник Председателя Законодательной Думы  │     15      │ 
│     │Томской области                             │             │ 
│(в ред. Закона Томской области от 16.02.2011 N 25-ОЗ)           │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│1.5  │Помощник заместителя Председателя           │    12-14    │ 
│     │Законодательной Думы Томской области        │             │ 
│(в ред. Закона Томской области от 16.02.2011 N 25-ОЗ)           │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│2    │Должности государственной гражданской службы│             │ 
│     │Томской области в Контрольной палате        │             │ 
│     │Законодательной Думы Томской области:       │             │ 
│(в ред. Закона Томской области от 16.02.2011 N 25-ОЗ)           │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│2.1  │Начальник отдела Контрольной палаты         │    18-21    │ 
│     │Законодательной Думы Томской области        │             │ 
│(в ред. Закона Томской области от 16.02.2011 N 25-ОЗ)           │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│2.2  │Инспектор Контрольной палаты Законодательной│    15-17    │ 
│     │Думы Томской области                        │             │ 
│(в ред. Закона Томской области от 16.02.2011 N 25-ОЗ)           │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│3    │Должности государственной гражданской службы│             │ 
│     │Томской области в Избирательной комиссии    │             │ 
│     │Томской области:                            │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│3.1  │Начальник отдела Избирательной комиссии     │    14-15    │ 
│     │Томской области                             │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│3-1  │Должности государственной гражданской службы│             │ 



│     │Томской области в аппарате Уполномоченного  │             │ 
│     │по правам человека в Томской области:       │             │ 
│(п. 3-1 введен Законом Томской области от 14.02.2011 N 11-ОЗ)   │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│3-1.1│Руководитель аппарата Уполномоченного по    │    18-21    │ 
│     │правам человека в Томской области           │             │ 
│(п. 3-1.1 введен Законом Томской области от 14.02.2011 N 11-ОЗ) │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│3-1.2│Помощник Уполномоченного по правам человека │    13-15    │ 
│     │в Томской области                           │             │ 
│(п. 3-1.2 введен Законом Томской области от 14.02.2011 N 11-ОЗ) │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│3-2  │Должности государственной гражданской службы│             │ 
│     │Томской области в аппарате Уполномоченного  │             │ 
│     │по правам ребенка в Томской области:        │             │ 
│(п. 3-2 введен Законом Томской области от 14.02.2011 N 11-ОЗ)   │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│3-2.1│Советник Уполномоченного по правам ребенка в│    18-20    │ 
│     │Томском области                             │             │ 
│(п. 3-2.1 введен Законом Томской области от 14.02.2011 N 11-ОЗ) │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│3-2.2│Помощник Уполномоченного по правам ребенка в│      15     │ 
│     │Томской области                             │             │ 
│(п. 3-2.2 введен Законом Томской области от 14.02.2011 N 11-ОЗ) │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│4    │Должности государственной гражданской службы│             │ 
│     │Томской области в Администрации Томской     │             │ 
│     │области:                                    │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│4.1  │Управляющий делами Администрации Томской    │      24     │ 
│     │области                                     │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│4.2  │Начальник департамента в составе            │    23-25    │ 
│     │Администрации Томской области               │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│4.2.1│Полномочный представитель Губернатора       │    20-25    │ 
│     │Томской области в муниципальных образованиях│             │ 
│(строка 4.2.1  введена  Законом  Томской  области  от 11.05.2010│ 
│N 75-ОЗ)                                          │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│4.3  │Начальник управления в составе Администрации│    18-21    │ 
│     │Томской области                             │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│4.4  │Председатель комитета в составе             │    18-21    │ 
│     │Администрации Томской области               │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│4.5  │Советник Губернатора Томской области        │    18-21    │ 
│     │категории "Руководители" (если замещение    │             │ 
│     │данной должности связано с руководством     │             │ 
│     │подчиненными)                               │             │ 
│(в ред. Закона Томской области от 09.02.2010 N 17-ОЗ)           │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│4.6  │Заместитель управляющего делами             │    18-21    │ 
│     │Администрации Томской области               │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│4.7  │Заместитель начальника департамента в       │    20-22    │ 
│     │составе Администрации Томской области       │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│4.8  │Заместитель начальника управления в составе │    17-18    │ 
│     │Администрации Томской области               │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│4.9  │Заместитель председателя комитета в составе │    16-18    │ 
│     │Администрации Томской области               │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 



│4.10 │Председатель комитета в составе департамента│    17-20    │ 
│     │либо управления в составе Администрации     │             │ 
│     │Томской области                             │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│4.11 │Заместитель председателя комитета в составе │    16-18    │ 
│     │департамента либо управления в составе      │             │ 
│     │Администрации Томской области               │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│4.12 │Советник Губернатора Томской области        │    18-21    │ 
│     │категории "Помощники (советники)" (если     │             │ 
│     │замещение данной должности не связано с     │             │ 
│     │руководством подчиненными)                  │             │ 
│(в ред. Закона Томской области от 09.02.2010 N 17-ОЗ)           │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│4.13 │Начальник отдела в составе Администрации    │    14-15    │ 
│     │Томской области                             │             │ 
│(строка  4.13  в  ред.  Закона  Томской  области  от  06.09.2006│ 
│N 211-ОЗ)                                         │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│4.14 │Заместитель начальника отдела в составе     │    12-15    │ 
│     │Администрации Томской области               │             │ 
│(строка  4.14  в  ред.  Закона  Томской  области  от  06.09.2006│ 
│N 211-ОЗ)                                         │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│4.15 │Начальник отдела в составе департамента,    │    14-15    │ 
│     │управления либо комитета в составе          │             │ 
│     │Администрации Томской области               │             │ 
│(строка  4.15  в  ред.  Закона  Томской  области  от  06.09.2006│ 
│N 211-ОЗ)                                         │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│4.16 │Заместитель начальника отдела в составе     │    12-15    │ 
│     │департамента, управления либо комитета в    │             │ 
│     │составе Администрации Томской области       │             │ 
│(строка  4.16  в  ред.  Закона  Томской  области  от  06.09.2006│ 
│N 211-ОЗ)                                         │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│4.17 │Начальник отдела в составе комитета в       │    14-15    │ 
│     │составе департамента либо управления в      │             │ 
│     │составе Администрации Томской области       │             │ 
│(строка  4.17  в  ред.  Закона  Томской  области  от  06.09.2006│ 
│N 211-ОЗ)                                         │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│4.18 │Заместитель начальника отдела в составе     │    12-15    │ 
│     │комитета в составе департамента либо        │             │ 
│     │управления в составе Администрации Томской  │             │ 
│     │области                                     │             │ 
│(строка  4.18  в  ред.  Закона  Томской  области  от  06.09.2006│ 
│N 211-ОЗ)                                         │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│4.19 │Помощник Губернатора Томской области        │      15     │ 
│(в  ред.   Законов  Томской  области  от  06.09.2006  N  211-ОЗ,│ 
│от 09.02.2010 N 17-ОЗ)                            │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│4.20 │Помощник первого заместителя Губернатора    │    12-14    │ 
│     │Томской области                             │             │ 
│(в  ред.  Законов  Томской  области  от  06.09.2006   N  211-ОЗ,│ 
│от 09.02.2010 N 17-ОЗ)                            │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│4.21 │Помощник заместителя Губернатор Томской     │    10-14    │ 
│     │области                                     │             │ 
│(строка 4.21  введена  Законом  Томской  области  от  06.09.2006│ 
│N 211-ОЗ; в ред. Закона Томской области от 09.02.2010 N 17-ОЗ)  │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│4.22 │Помощник полномочного представителя         │    12-14    │ 



│     │Губернатора Томской области в муниципальных │             │ 
│     │образованиях                                │             │ 
│(строка  4.22  введена  Законом  Томской  области  от 11.05.2010│ 
│N 75-ОЗ)                                          │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│5    │Должности государственной гражданской службы│             │ 
│     │Томской области в департаменте, обладающем  │             │ 
│     │статусом юридического лица:                 │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│5.1  │Начальник департамента                      │    23-25    │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│5.2  │Заместитель начальника департамента         │    20-22    │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│5.3  │Председатель комитета в составе департамента│    17-20    │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│5.4  │Заместитель председателя комитета в составе │    16-18    │ 
│     │департамента                                │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│5.5  │Начальник отдела в составе департамента     │    14-15    │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│5.6  │Заместитель начальника отдела в составе     │    12-15    │ 
│     │департамента                                │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│5.7  │Начальник отдела в составе комитета в       │    14-15    │ 
│     │составе департамента                        │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│5.8  │Заместитель начальника отдела в составе     │    12-15    │ 
│     │комитета в составе департамента             │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│6    │Должности государственной гражданской службы│             │ 
│     │Томской области в управлении, обладающем    │             │ 
│     │статусом юридического лица:                 │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│6.1  │Начальник управления                        │    18-21    │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│6.2  │Заместитель начальника управления           │    17-18    │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│6.3  │Председатель комитета в составе управления  │    17-20    │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│6.4  │Заместитель председателя комитета в составе │    16-18    │ 
│     │управления                                  │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│6.5  │Начальник отдела в составе управления       │    14-15    │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│6.6  │Заместитель начальника отдела в составе     │    12-15    │ 
│     │управления                                  │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│6.7  │Начальник отдела в составе комитета в       │    14-15    │ 
│     │составе управления                          │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│6.8  │Заместитель начальника отдела в составе     │    12-15    │ 
│     │комитета в составе управления               │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│7    │Должности государственной гражданской службы│             │ 
│     │Томской области в комитете, обладающем      │             │ 
│     │статусом юридического лица:                 │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│7.1  │Председатель комитета                       │    18-21    │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│7.2  │Заместитель председателя комитета           │    16-18    │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│7.3  │Начальник отдела в составе комитета         │    14-15    │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│7.4  │Заместитель начальника отдела в составе     │    12-15    │ 



│     │комитета                                    │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│8    │Утратил  силу.  -  Закон  Томской  области  от  06.09.2006│ 
│     │N 211-ОЗ.                                   │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│9    │Должности государственной гражданской службы│             │ 
│     │Томской области в комиссии, обладающей      │             │ 
│     │статусом юридического лица:                 │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│9.1  │Председатель комиссии                       │    23-25    │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│9.2  │Заместитель председателя комиссии           │    20-22    │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│9.3  │Председатель комитета в составе комиссии    │    17-20    │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│9.4  │Начальник отдела в составе комитета в       │    14-15    │ 
│     │составе комиссии                            │             │ 
│(раздел 9 в ред. Закона Томской области от 06.09.2006 N 211-ОЗ) │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│10   │Должности государственной гражданской службы│             │ 
│     │Томской области в инспекции, обладающей     │             │ 
│     │статусом юридического лица:                 │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│10.1 │Начальник инспекции                         │    18-21    │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│10.2 │Заместитель начальника инспекции            │    17-18    │ 
│(раздел 10 в ред. Закона Томской области от 06.09.2006 N 211-ОЗ)│ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│11   │Должности государственной гражданской службы│             │ 
│     │Томской области в представительстве Томской │             │ 
│     │области, обладающем статусом юридического   │             │ 
│     │лица                                        │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│11.1 │Заместитель руководителя Представительства  │    18-21    │ 
│     │Томской области при Правительстве Российской│             │ 
│     │Федерации                                   │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│11.2 │Руководитель представительства Томской      │    18-21    │ 
│     │области, не являющегося Представительством  │             │ 
│     │Томской области при Правительстве Российской│             │ 
│     │Федерации                                   │             │ 
│(раздел 11 в ред. Закона Томской области от 06.09.2006 N 211-ОЗ)│ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│12   │Должности государственной гражданской службы│             │ 
│     │Томской области во всех органах             │             │ 
│     │государственной власти Томской области и    │             │ 
│     │иных государственных органах Томской        │             │ 
│     │области, обладающих статусом юридического   │             │ 
│     │лица, за исключением территориальных        │             │ 
│     │исполнительных органов государственной      │             │ 
│     │власти Томской области, обладающих статусом │             │ 
│     │юридического лица:                          │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│12.1 │Начальник территориального отдела           │    10-15    │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│12.2 │Заместитель начальника территориального     │    10-9     │ 
│     │отдела                                      │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│12.3 │Начальник сельского либо поселкового        │      6      │ 
│     │территориального отдела                     │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│12.4 │Консультант категории "Специалисты"         │    12-15    │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│12.5 │Консультант категории "Обеспечивающие       │    12-15    │ 



│     │специалисты"                                │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│12.6 │Главный специалист категории "Специалисты"  │    10-13    │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│12.7 │Ведущий специалист категории "Специалисты"  │     7-9     │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│12.8 │Главный специалист территориального отдела  │     8-9     │ 
│     │категории "Специалисты"                     │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│12.9 │Ведущий специалист территориального отдела  │     7-8     │ 
│     │категории "Специалисты"                     │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│12.10│Главный специалист категории "Обеспечивающие│    10-13    │ 
│     │специалисты"                                │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│12.11│Ведущий специалист категории "Обеспечивающие│     7-9     │ 
│     │специалисты"                                │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│12.12│Главный специалист территориального отдела  │     8-9     │ 
│     │категории "Обеспечивающие специалисты"      │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│12.13│Ведущий специалист территориального отдела  │     7-8     │ 
│     │категории "Обеспечивающие специалисты"      │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│12.14│Специалист 1-й категории                    │     5-6     │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│12.15│Специалист 2-й категории                    │     4-5     │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│12.16│Специалист                                  │     3-4     │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│13   │Должности государственной гражданской службы│             │ 
│     │Томской области в территориальном           │             │ 
│     │исполнительном органе государственной власти│             │ 
│     │Томской области, обладающем статусом        │             │ 
│     │юридического лица (управлении либо отделе): │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│13.1 │Начальник органа (управления либо отдела)   │    10-15    │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│13.2 │Заместитель начальника органа (управления   │    10-9     │ 
│     │либо отдела)                                │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│13.3 │Главный специалист категории "Специалисты"  │     8-9     │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│13.4 │Ведущий специалист категории "Специалисты"  │     7-8     │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│13.5 │Главный специалист категории "Обеспечивающие│     8-9     │ 
│     │специалисты"                                │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│13.6 │Ведущий специалист категории "Обеспечивающие│     7-8     │ 
│     │специалисты"                                │             │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│13.7 │Специалист 1-й категории                    │     5-6     │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│13.8 │Специалист 2-й категории                    │     4-5     │ 
├─────┼────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
│13.9 │Специалист                                  │     3-4     │ 
└─────┴────────────────────────────────────────────┴─────────────┘ 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
к Закону Томской области 

"О государственной гражданской 
службе Томской области" 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРИ НАЗНАЧЕНИИ НА КОТОРЫЕ ГРАЖДАНЕ И ПРИ 
ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ГРАЖДАНСКИЕ СЛУЖАЩИЕ 

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ ОБЯЗАНЫ ПРЕДСТАВЛЯТЬ СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, 
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ 

СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 
ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ 
… 
8. В инспекции, обладающей статусом юридического лица: 
начальник инспекции; 
заместитель начальника инспекции. 
 
 






	21.pdf
	R 51-5 Изм в законы по госслужбе.doc

	21_.pdf
	Пост- 2- чтен.doc
	О Законе Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О государственной гражданской службе Томской области»  

	925-Реш-ГГСиГС.rtf
	ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
	ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ 
	О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О государственной гражданской службе Томской области» и Закон Томской области «О государственной службе в Томской области» 
	Председатель  


	ЗИ-ПЗТО.tif
	Доработанный проект.tif
	СПРАВОЧНО.doc
	Закл-прокуратур.tif


